Saint Thomas et toute son école n'eurent pas d'autre doctrine. Suarez estimait que l'opinion opposée était erronée et voisine de l'hérésie¹. Le P. Petau lui-même partagea cette manière de voir².

Dans le décret *Lamentabili*, le pape Pie X a condamné l'opinion qui affirme « que le sens naturel des textes évangéliques est inconciliable avec l'enseignement de nos théologiens sur la conscience et la science infaillible de Jésus³ »; et celle qui prétend « qu'il est évident pour quiconque n'est pas conduit par des opinions préconçues, ou bien que Jésus a enseigné l'erreur sur le prochain avènement messianique, ou bien que la majeure partie de sa doctrine contenue dans les évangiles synoptiques est dénuée d'authenticité⁴ ». Ce sont les opinions de MM. Loisy et Wellhausen.

Aussi, les deux notes théologiques par lesquelles Suarez qualifiait l'opinion d'une science incomplète dans l'intelli-

1. *De Inc.*, disp. XXV, sect. 1 : *Aliqui existimant simpliciter esse de fide. Sed non videtur quia Scripturæ testimonia non sunt adeo expressa, quin aliis modis explicari possint, et nulla constat de hac re definitio Ecclesiæ, neque Traditio est satis aperta... et ideo alii solum dicunt esse opinionem ita veram ut contrarium opinari temerarium sit..... Existimo enim contrariam sententiam etiam erroneam et proximam hæresi.*

2. *De Inc.*, l. XI, c. IV, n. 8-9.

3. Prop. XXX, DENZ., 2032 : *Conciliari nequit sensus naturalis textuum evangelicorum cum eo, quod nostri theologi docent de conscientia et scientia infallibili Jesu Christi.*

4. Prop. XXXIII, DENZ., 2033 : *Evidens est cuique, qui præconceptis non ducitur opinionibus, Jesum aut errorem de proximo messianico adventu fuisse professum, aut majorem partem ipsius doctrinæ in Evangeliiis synopticis contentæ authenticitate carere.*

gence humaine du Sauveur, nous paraissent maintenant s'imposer pour désigner la thèse de M. Loisy. Elle est *erronée* et *voisine de l'hérésie*; par contre, la doctrine qui lui est opposée contradictoirement, et qui est celle que nous soutenons, représente une doctrine *certaine* et *près d'être définie*.

ARTICLE III

Les sentiments dans l'âme du Sauveur.

Aperçu sur la psychologie des sentiments. — Le terme de passion s'emploie dans deux sens différents. Au sens large, il désigne tous les phénomènes affectifs, de quelque nature qu'ils soient : les sensations ou les sentiments. C'est dans ce sens qu'il est accepté par les scolastiques et par les auteurs du XVII^e siècle. Au sens strict, qui est le plus usité dans la philosophie moderne, il s'emploie pour désigner un phénomène affectif plus intense, ou bien un phénomène affectif non seulement intense mais déréglé, c'est-à-dire un phénomène dont l'orientation est contraire à la loi morale.